[image: image1.wmf][image: image2.png]

DECRETO Nº 581, DE 05 DE OUTUBRO DE 2010.

Declara de utilidade pública para fins de constituição de servidão administrativa pela Companhia de Saneamento do Paraná – SANEPAR, as áreas que especifica.

O Prefeito do Município de Quitandinha, Estado do Paraná, no uso das suas atribuições, com fundamento nos arts. 2º e 6º do Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de junho de 1941,

   DECRETA:
Art. 1º Fica declarada de utilidade pública para fins de constituição de servidão administrativa pela Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR as áreas de terras adiante especificadas, bem como as benfeitorias que possam sobre elas existir, com fundamento nos arts. 2º, 5º, incisos “e” e “h”, e 6º do Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de junho de 1941, alterado pela Lei nº 2.786 de 21 de maio de 1956.
Área da Faixa de Servidão da Rede Coletora de Esgotos com 191,40 m²
Proprietário: Acelino Ribas Pinto, ou a quem de direito pertencer.
   Situação: Dentro do lote de terreno urbano situado de frente para a Avenida Eleutério Fernandes de Andrade na cidade e Município de Quitandinha com a área total de 15.630,00m², constante da Matrícula nº 4476, do Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Rio Negro, uma área com 191,40m², com a seguinte descrição:

              Descrição: O ponto de partida foi estabelecido na estação A, situada na divisa de propriedade de matrícula nº 4477, com a propriedade de Matrícula nº 4476, distante a 84,90m do alinhamento predial da Avenida Eleutério Fernandes de Andrade.

              Da estação A, AZ 147º57'23", mediu-se 15,40m até o PV-187.

              Do PV-187, AZ 071º45'02", mediu-se 80,30m até a estação B, situada no alinhamento predial da Avenida Eleutério Fernandes de Andrade.

              Os azimutes descritos referem-se ao Norte e definem o eixo de uma faixa com 2,00m de largura.

Área da Faixa de Servidão da Rede Coletora de Esgotos com 91,00m²
Proprietário: Eloir Paolini, ou a quem de direito pertencer.
Situação: Dentro do lote de terreno urbano situado de frente para a Avenida Eleutério Fernandes de Andrade na cidade e Município de Quitandinha, com a área total de 7.749,00m², constante da Matrícula nº 7609, do Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Rio Negro, uma área com  91,00m², com a seguinte descrição:

Descrição: O ponto de partida foi estabelecido na estação A, situada na divisa da propriedade de matrícula nº 7627, com a propriedade de Matrícula nº 7609, distante a 86,00m do alinhamento predial da Avenida Eleutério Fernandes de Andrade.

Da estação A, AZ 150º41'53", mediu-se 1,70m até o PV-185.

Do PV-185, AZ 170º24'53", mediu-se 43,80m até a estação B, situada na divisa da propriedade de matrícula nº 7609, com a propriedade de Matrícula nº 4477.

Os azimutes descritos referem-se ao Norte e definem o eixo de uma faixa com 2,00m de largura.

Área da Faixa de Servidão da Rede Coletora de Esgotos 90,80m²

Proprietário: Orlando Bosqueto e Outros ou quem de direito pertencer.

Situação: Dentro do lote de terreno situado Avenida Eleutério Fernandes de Andrade  na  cidade  e Município de Quitandinha, com a área total  de 2.520,00m², constante da Matrícula nº 4477, do Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Rio Negro, uma área com 90,80m², com a seguinte descrição:

Descrição: O ponto de partida foi estabelecido na estação A, situada na divisa da propriedade de matrícula nº 7609, com a propriedade de Matrícula nº 4477, distante a 95,70m do alinhamento predial da Avenida Eleutério Fernandes de Andrade.

Da estação A, AZ 170º24'53", mediu-se 8,80m até o PV-186.

PV-186, AZ 147°57'23", mediu-se 36,60m até a estação B, situada na divisa da propriedade de Matrícula nº 4477, com a propriedade de Matrícula nº 4476.

Os azimutes descritos referem-se ao Norte e definem o eixo de uma faixa com 2,00m de largura.

Área  da Faixa de Servidão da Rede Coletora de Esgotos 606,50m²
Proprietário: Miguel de Oliveira Melo ou A Quem de Direito Pertencer.

Situação:  Dentro do lote de terreno situado no lugar denominado Turvo, Quarteirão do Rio do Poço  na  cidade  e Município de Quitandinha, com a área total de 23.000,00m², constante da transcrição  nº 17.191 do Cartório de Registro de Imóveis da Comarca da Lapa, uma área com 606,50m² com a seguinte descrição:

Descrição: O ponto de partida foi estabelecido na estação A, situada  na margem direita do Rio da Várzea.

Da estação A, AZ 083º25'42", mediu-se 33,80m até o PV-14.

Do PV-14, AZ 105º01'37", mediu-se 57,95m até o PV-13.

Do PV-13, AZ  077°23'30", mediu-se 21,75m até o PV-12.

Do PV-12, AZ  060º44'27", mediu-se 68,15m até o PV-11.

Do PV-11, AZ 086º06'11", mediu-se 31,35m até o PV-10.

Do PV-10, AZ 076º44'22", mediu-se 36,75m até o PV-09.

Do PV-09, AZ 347º03'44", mediu-se 53,50m até a estação B, situada junto a área da Estação de Tratamento de Esgotos -  ETE.

Os azimutes descritos referem-se ao Norte e definem o eixo de uma faixa com 2,00m de largura.
Área  da Faixa de Servidão da Rede Coletora de Esgotos 321,80m²

Proprietário: João Iargas  ou a Quem de Direito Pertencer.

Situação: Dentro do lote de terreno urbano situado de frente para a  Rua Germano Czec na  cidade  e Município de Quitandinha, com a área total de 21.450,90m², constante da Matrícula nº 4165 do Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Rio Negro, uma área com 321,80m², com a seguinte descrição:

Descrição: O ponto de partida foi estabelecido na estação A, situada na divisa da propriedade de matrícula 11381 com a propriedade de Matrícula nº 4165, distante a 108,60m do alinhamento predial da Rua Germano Czec

Da estação A, AZ 157º48'06", mediu-se 108,60m até o PV-183.

Do PV-183, AZ 173º13º53", mediu-se 52,30m até a estação B, situada na divisa da propriedade da Matrícula nº 4165 com a propriedade da Matrícula nº 11530.

Os azimutes acima descritos referem-se ao Norte e definem o eixo de uma faixa com 2,00m de largura.

Área  da Faixa de Servidão da Rede Coletora de Esgotos 96,40m²

Proprietário: Zilda Mirian Stinglin Steff  ou a Quem de Direito Pertencer.

Situação: Dentro do lote de terreno urbano situado de frente para a  Rua Germano Czec na  cidade  e Município de Quitandinha com a área total  de 6.900,00m², constante da Matrícula nº 11524 do Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Rio Negro, uma área com 96,40m², com a seguinte descrição:

Descrição: O ponto de partida foi estabelecido na estação A, situada na divisa da propriedade da Matrícula nº 11530 com a propriedade da Matrícula nº 11524, distante a 101,70m do alinhamento predial da Rua Germano Czec

Da estação A, AZ 150º41'53", mediu-se 48,20m até a estação B, situada na divisa da propriedade da Matrícula nº 11524 com a propriedade da Matrícula nº 7627.

Os azimutes descritos referem-se ao Norte e definem o eixo de uma faixa com 2,00m de largura.

Área  da Faixa de Servidão da Rede Coletora de Esgotos 87,60m²

Proprietário: Anatólio Lipinski ou a Quem de Direito Pertencer.

Situação: Dentro do lote de terreno urbano nº 3, situado de frente para a  Avenida Eleutério Fernandes de Andrade, na cidade e Município de Quitandinha com a área total de 7.749,00m², constante da matricula nº7627 do Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Rio Negro, uma área com 87,60m², com a seguinte descrição:

Descrição: O ponto de partida foi estabelecido na estação A, situada na divisa da propriedade da Matrícula 11524 com a propriedade da Matrícula nº 7627, distante a 90,75m do alinhamento predial da Avenida Eleutério Fernandes de Andrade.

Da estação A, AZ 150º41'53", mediu-se 43,80m até a estação B, situada na divisa da propriedade da Matrícula nº 7627, com a propriedade da Matrícula nº 7609.

O azimute descrito refere-se ao Norte e define o eixo de uma faixa com 2,00m de largura.

Área  da Faixa de Servidão da Rede Coletora de Esgotos 114,90m²

Proprietário: José Rogovski ou a Quem de Direito Pertencer.

Situação: Dentro do lote de terreno urbano nº 01, situado de frente para a  Rua Germano Czec na cidade e Município de Quitandinha com a área total  de 5.660,00m², constante da Matrícula nº 11530 do Cartório de Registro de Imóveis  da Comarca de Rio Negro, uma área com 114,90m², com a seguinte descrição:

Descrição: O ponto de partida foi estabelecido na estação A, situada na divisa da propriedade da Matrícula nº 4165 com a propriedade da Matrícula nº 11530, distante a 97,45m do alinhamento predial da Rua Germano Czec

Da estação A, AZ 173º13'53", mediu-se 51,20m até o PV-184.

Do PV-184, AZ 150º41º53", mediu-se 6,25m até a estação B, situada na divisa da propriedade da Matrícula nº 11530 com a propriedade da Matrícula nº 11524.

Os azimutes descritos referem-se ao Norte e definem o eixo de uma faixa com 2,00m de largura.

Área  da Faixa de Servidão da Rede Coletora de Esgotos 50,20m²

Proprietário: Miguel de Oliveira Melo ou A Quem de Direito Pertencer.
Situação: Dentro do lote de terreno situado no lugar denominado Turvo, Quarteirão do Rio do Poço na cidade e Município de Quitandinha com a área total de 23.000,00m², constante da Transcrição nº 17.191, do Cartório de Registro de Imóveis da Comarca da Lapa, uma área com 50,20m², com a seguinte descrição:
Descrição: O ponto de partida foi estabelecido na estação A, situada no alinhamento predial da Rua Sem Nome, distante 45,10m da esquina com a Rua Germano Czek.

Da estação A, AZ 151º52'17", mediu-se 25,10m até a estação B, situada na margem direita do Rio Turvo.

Os azimutes descrito refere-se ao Norte e define o eixo de uma faixa com 2,00m de largura.

Área  da Faixa de Servidão da Rede Coletora de Esgotos 419,40m²

Proprietário: Antonio Dalke e Outros  ou A Quem de Direito Pertencer.
Situação: Dentro do lote de terreno situado no lugar denominado Luzias, nesta cidade  e Município de Quitandinha com a área total de 66.550,00m², constante da Matrícula nº 11381, do Cartório de Registro de Imóveis de Rio Negro, uma área com 419,40m², com a seguinte descrição:

Descrição: O ponto de partida foi estabelecido na estação A, situada na margem esquerda do  Rio do Turvo, distante a 41,40m do alinhamento predial da Rua Germano Czek.

Da estação A, AZ 152º01'06", mediu-se 10,35m até o PV-179A.

Do PV-179A, AZ 144º19'52", mediu-se 20,30m até o PV-02A.

Do PV-02A,  AZ  152°07'18", mediu-se 28,70 até o PV-179B.

Do PV-179B, AZ  181º37'42", mediu-se 19,50m até o PV-179C.

Do PV-179C, AZ 133º32'42", mediu-se 22,10m até o PV-181.

Do PV-181, AZ 186º50'22", mediu-se 80,00m até o PV-182.

Do PV-182, AZ 157º31'21", mediu-se 28,75m até a estação B, situada na divisa da propriedade da Matrícula nº 11381 com a propriedade da Matrícula nº 4165.

Os azimutes acima descritos referem-se ao Norte e define o eixo de uma faixa com 2,00m de largura.

Art. 2º Fica autorizada a Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR a promover todos os atos judiciais ou extrajudiciais necessários à efetivação da instituição de servidão administrativa na área descrita no art. 1º deste Decreto, na forma da legislação vigente.

Art. 3º Fica reconhecida a conveniência da instituição de servidão administrativa em favor da Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR para o fim indicado, que compreende o direito atribuído à empresa de praticar todos os atos de reconhecimento e medição da área descrita no art. 1º deste Decreto.

Art. 4º Os proprietários das áreas atingidas pelo ônus da servidão administrativa terão limitado o uso e gozo das mesmas ao que for compatível com a existência da servidão, abstendo-se, consequentemente, da prática, dentro das referidas áreas, de quaisquer atos que causem danos à servidão, incluídos entre eles os de erguer construções, fazer plantações de elevado porte, cravar estacas, usar explosivos e transitar com veículos pesados.

Art. 5º A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR poderá invocar em juízo, quando necessário, a urgência a que se refere o art. 15 do Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de junho de 1.941.
Art. 6º O ônus decorrente da instituição da servidão administrativa das áreas de terras a que se refere o art. 1º deste Decreto ficará por conta da Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR.

Art. 7º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 8º Ficam revogados o Decreto nº 574, de 28 de julho de 2010, e o Decreto nº 560, de 27 de abril de 2010, e todas as demais disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Quitandinha, Estado do Paraná, 05 de outubro de 2010.

Valfrido Eduardo Prado
Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO ( SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Rua José de Sá Ribas, 238 ( Centro ( 83840-000 ( (41)3623-1231 ( 3623-1293

www.quitandinha.pr.gov.br ( prefeitura@quitandinha.pr.gov.br

_970048204.bin